
37188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA/VINCA 7 maggio 2024, n. 200
[ID: 11246] Verifica di ottemperanza ai sensi ai sensi dell’art.225 del D.lgs. 36/2023 e artt.166, 185 D. 
Lgs.163/2006 relativa al progetto definitivo “Nodo di Bari: Bari nord - Variante Santo Spirito - Palese”. CUP: 
J11C09000000009 - Condizioni ordinanza del Commissario straordinario n. 7 del 09/01/2024 - Proponente: 
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., con sede legale in Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma -

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5.
VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.
VISTO l’art.18 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il Reg. 
2016/679/UE.
VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
VISTA la DGR n. 678 del 24 aprile 2021 avente ad oggetto: “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”;
VISTA la Determina n. 9 del 04/03/2022 codice cifra 013/DIR/2022/00009 avente ad oggetto: “Conferimento 
delle funzioni di dirigente ad interim del Servizio VIA-VINCA della Sezione Autorizzazioni Ambientali del 
Dipartimento Ambiente,Paesaggio e Qualità Urbana”;
VISTA la Determina n. 75 del 10/03/2022 codice cifra 089/DIR/2022/00075 avente ad oggetto: “Atto di 
organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni ambientali e servizi afferenti”;
VISTA la DGR n. 1367 del 05/10/2023 avente ad oggetto “Conferimento incarico di direzione della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana” e la successiva 
sottoscrizione contrattuale avvenuta il 04/12/2023 con decorrenza in pari data;
VISTA la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023).”;
VISTA la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 
e pluriennale 2023-2025”;
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.
VISTI:

•	 la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

•	 il D.lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
•	 la L.R. 7 novembre 2022 n.26 “Organizzazione e modalità di esercizio delle funzioni amministrative in 

materia di valutazioni e autorizzazioni ambientali”;
•	 la D.G.R. n. 981 del 11/07/2022 di adozione del Regolamento;
•	 il R.R. 27 luglio 2022, n. 7 “Regolamento per il funzionamento della Commissione tecnica per le 

valutazioni ambientali”.

PREMESSO che:



                                                                                                                                37189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024                                                                                    

con ordinanza del Commissario straordinario n. 7 del 09.01.2024 è stato approvato con prescrizioni il progetto 
preliminare dell’intervento “Nodo di Bari: Bari Nord - Variante Santo Spirito-Palese”, ai sensi e per gli effetti 
del combinato disposto dell’art. 4, comma 2 del D.L. 32/2019, degli artt. 165 e 183 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., 
del comma 1-quater, art. 44 del D.L. 77/2021 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 10 del DPR 327/2001 e s.m.i., 
anche ai fini della attestazione della compatibilità ambientale dell’opera, della localizzazione urbanistica e 
dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio.
Il progetto preliminare dell’opera in argomento è stato sottoposto a procedura di VIA, conclusasi con il parere 
n. 454 del 05.05.2023 con il quale la Commissione VIA-VAS del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica (MASE) ha espresso parere favorevole condizionato circa la compatibilità ambientale di detto 
intervento;

con nota prot. n. 65286 dell’08.04.2024, acquisita al prot. n. 195459 del 22.04.2024, il MASE ha comunicato 
la procedibilità dell’istanza di avvio della procedura in oggetto;

con nota prot. n. 209699 del 02.05.2024 la Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia ha 
comunicato l’avvio della procedura in oggetto agli altri soggetti coinvolti in materia ambientale per le iniziative 
di competenza.

EVIDENZIATO che:
la Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia, richiamate le disposizioni di cui all’art.28, co. 2 del 
D. lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., è chiamata a riscontrare le prescrizioni contenute nella Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 662 del 16.05.2023 con la quale la Regione Puglia ha espresso il proprio parere 
endoprocedimentale in ordine all’opera proposta, richiamate nella citata Ordinanza del Commissario 
Straordinario n. 7 del 09.01.2024 e di seguito riportate:
1.	Prevedere la realizzazione di una seconda stazione in prossimità del quartiere di Palese, nell’area compresa 
tra il cimitero di Palese e la S.S.16, tra Strada torre di Brengola e via Modugno (Oss. n. 124);
2.	Effettuare, insieme al MIT, scelte per l’iter progettuale da mettere a gara da condividere con la Regione 
Puglia e il Comune di Bari, che consentano il perfetto conseguimento delle obbligazioni giuridicamente 
vincolanti entro il termine del 31.12.2023 di cui alle Delibere Cipess nn. 1 e 35/2022 (Oss. n. 125);
3.	Attuare tempestivamente la procedura di aggiornamento dei prezzi a valere sulle risorse di cui alla del 
Cipess n.35/2022 (Oss. n. 126);

gli elaborati esaminati ai fini della verifica di ottemperanza alle prescrizioni in argomento sono stati pubblicati 
sul sito web del MASE al link: https://va.mite.gov.it/it- IT/Oggetti/Documentazione/10759/16033.

DATO ATTO che tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali;

VISTI:

•	 le scansioni procedimentali svolte per il procedimento IDVIA 11246 in epigrafe e valutata la 
documentazione progettuale pubblicata sul sito web del MASE;

•	 l’attività istruttoria e le valutazioni espresse dalla Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione 
Puglia di cui all’Allegato 1.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 



37190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024

dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. e del D.lgs. vo 118/2011 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo  
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prendere atto delle considerazioni, prescrizioni, valutazioni esposte in narrativa, che si intendono quale 
parte integrante del presente provvedimento;
di considerare, sulla scorta della documentazione fornita dal proponente e delle valutazioni contenute nell’ 
Allegato 1, ottemperate le osservazioni nn. 124-125-126 di cui all’ Ordinanza del Commissario Straordinario 
n. 7 del 09.01.2024, relative al progetto “Nodo di Bari: Bari nord - Variante Santo Spirito – Palese”, proposto 
da Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., con sede legale in Piazza della Croce Rossa, 1 – 00161 Roma -
Costituiscono parte integrante del presente provvedimento il seguente allegato: Allegato 1: “ID 11246 
Parere verifica ottemperanza prescrizioni Nodo di Bari: Bari nord - Variante Santo Spirito – Palese”;

Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato digitalmente: 
è composto da n. 06 facciate, dall’allegato composto da n. 01 facciata, per complessive n. 07 facciate;

ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data 
di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni.

•	 sarà notificato a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., con sede legale in Piazza della Croce Rossa, 1 – 00161 Roma –  rfi-din-dpi.s.pa@
pec.rfi.it;

Ministero della Transizione Ecologica– Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello  
Sviluppo – Divisione V – Sistemi di valutazione Ambientale - va@pec.mite.gov.it

•	 sarà pubblicato:

in formato    tabellare    elettronico    nelle    pagine    del    sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella 
sotto-sezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito web https://www.regione.
puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo pretorio on- line”, per dieci giorni lavorativi consecutivi ai sensi 
del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021;

sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) prima sezione, lett. h, ai sensi della L.R. n.18 del 15 giugno 
2023.

•	 tramite il sistema CIFRA:

sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 



                                                                                                                                37191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024                                                                                    

sarà archiviato sul sistema informatico regionale Sistema Puglia.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Segreteria Comitato Regionale di V.I.A. 
Carmela Mafrica

Dirigente ad interim del Servizio Via Vinca 
Giuseppe Angelini



37192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 6-6-2024

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ 
URBANA 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

 
 

 
 
www.regione.puglia.it   1 
 

Quadro della verifica di ottemperanza alle prescrizioni impartite con Ordinanza del Commissario 
Straordinario n. 7 del 09.01.2024 

 PRESCRIZIONE CONSIDERAZIONI ESITO VERIFICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prescrizioni Regione Puglia DGR 662 del 16.05.2023: 

1. Prevedere la realizzazione di una seconda 
stazione in prossimità del quartiere di 
Palese, nell'area compresa tra il cimitero 
di Palese e la S.S.16, tra Strada torre di 
Brengola e via Modugno (Oss. n. 124) 

2. Effettuare, insieme al MIT, scelte per l'iter 
progettuale da mettere a gara da 
condividere con la Regione Puglia e il 
Comune di Bari, che consentano il perfetto 
conseguimento delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti entro il termine 
del 31.12.2023 di cui alle Delibere Cipess 
nn. 1 e 35/2022 (Oss. n. 125) 

3. Attuare tempestivamente la procedura di 
aggiornamento dei prezzi a valere sulle 
risorse di cui alla del Cipess n.35/2022 
(Oss. n. 126) 

 
 
☒☒ Ottemperato 
 
 
 
 
☒☒ Ottemperato 
 
 
 
 
 
 
 
☒☒ Ottemperato 
 
 

 
 
Studio di Fattibilità 
Nuova Fermata Aeroporto – 
Planimetrie e sezione 
 
 
Nota RFI prot. n.RFI-
NEMI.DIN.DICSA.PA\PEC\P\2023\00
00427 del 13.06.2023 
Nota del Presidente della Regione 
Puglia prot. n. 504/sp del 22.06.2023 
 
 

Relazione di rispondenza al progetto 
preliminare e alle prescrizioni 
dell’Ordinanza n. 7 del 09.01.2024– 
par. 7, p.to 99 

Il Funzionario EQ 
Ing. Daniele Antonio GRASSELLI 

Il Funzionario EQ 
Dott.ssa Fabiana LUPARELLI 

1


